internacional de justiça criminal busca combater, com máxima expressão 

na constituição da Corte Criminal Internacional permanente, em Haia 

(Países Baixos), cujo Estatuto do Tribunal Penal Internacional (Estatuto 

de Roma), aprovado por representantes de 162 (cento e sessenta e dois) 

Estados-membros das Nações Unidas, em julho de 1998, representa 

notável quebra de paradigmas existentes, na medida em que, a partir 

dos grandes sistemas legais do mundo, buscou-se estabelecer regras de 

direito penal internacional e de procedimento aceitáveis por todos os